En jetant l'anathème à la science sincère et libre et en faisant appel à la Madone de Lourdes, Pie X se rend justice; il indique les seules ressources qui lui restent: l'ignorance et la superstition. C'est là, effectivement, tout son avenir. Les prolonger et les répandre dans ses séminaires épiscopaux et dans ses journaux, comme il vient de le faire par son *Motu proprio*, telle est sa dernière cartouche. Reste à savoir si ses évêques et ses prêtres le suivront jusqu'au bout dans cette voie manifestement désespérée et perdue.

Si le clergé actuel avait encore la moindre énergie et le moindre sentiment de sa dignité morale et religieuse, c'en serait fait de la papauté en un clin d'œil; elle ne tiendrait pas debout avec la poignée d'obscurantistes fanatiques qui lui resteraient. Malheureusement, les courages sont abattus, les saintes audaces sont annihilées, les évêques permettent qu'on les suspecte et lâchent pied, les prêtres qui pourraient parler restent muets; la voix seule de Rome retentit dans cet ossuaire silencieux et lugubre.

On m'assure qu'un certain nombre de prêtres, trop humiliés pour vivre en France dans un tel gâchis, se retirent en Angleterre et entrent dans l'Eglise anglicane *pro tempore*. Ce *pro tempore*, qui est un programme pratique, est aussi toute une psychologie et toute une ecclésiologie; mais quelle psychologie et quelle ecclésiologie! Tous sont à plaindre. Un peu de foi les sauverait, en les faisant parler au grand jour. Espérons qu'ils le sentiront, et que l'heure de Dieu sonnera quand sonnera le glas de la papauté.

Cette naïveté des « Anglicans *pro tempore* » n'est pas la seule. Il y a aussi celle de M. l'abbé Naudet et de ses partisans. Elle consiste à dire, en présence du gâchis romaniste actuel, que le catholicisme (romain) est un, parce que sa doctrine est une, mais que, dans ce catholicisme un, ou plutôt chez les catholiques-romains, il y a deux mentalités: la mentalité de la droite catholique qui est traditionnelle au premier chef, qui regarde surtout en arrière et qui suspecte quiconque regarde en avant; puis, la mentalité de la gauche catholique ou des « avancés », celle-ci ne voulant anathématiser personne, mais ne voulant non plus « renoncer ni à ses idées, ni à ses principes, ni à ses méthodes », et qui « continuera à faire de l'histoire, de la philosophie, de l'exégèse, de la théologie, et qui gardera toute sa confiance dans l'avenir »... Quelle illusion! Admettons, si l'on veut, que ces deux mentalités soient différentes. Toujours est-il que les doctrines enseignées par ceux-là et par ceux-ci se contredisent manifestement, et que le catholicisme ultramontain de ces traditionnalistes arriérés et exclusifs n'est nullement le catholicisme de ceux-ci; ni leur exégèse, ni leur histoire, ni leur dogmatique n'est la même; si l'on convient en certains cas des mêmes *mots*, les *idées* y attachées sont manifestement autres.